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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se věnuje charakteristice a účinkům vybrané aktivní látky

kurkuminu. Druhá kapitola zahrnuje klasifikaci a metody přípravy dostupných nosičů, jako

jsou polymerní částice, lipozomy, ale zejména pak filmy a membrány. Poslední kapitoly

obsahují aplikační možnosti systémů na bázi polymer-kurkumin, zejména v oblastech

potravinářského a farmaceutického průmyslu, a s tím související aktuální studie věnované

této problematice.

Praktická část je zaměřena na přípravu zeinových vrstev s obsahem kurkuminu

a charakterizaci jejich mechanických, povrchových, antibakteriálních a antioxidačních

vlastností. U připravených systémů byla také studována kinetika uvolňování kurkuminu

v závislosti na různém složení zeinové matrice a teplotních podmínkách.

Klíčová slova: kurkumin, aktivní látka, zein, polymer, nosný systém, kinetika uvolňování.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is devoted to the characteristics and effects of the selected

active substance curcumin. The second chapter covers the classification and methods of

preparation of available carriers such as polymer particles, liposomes, but especially films

and membranes. The last chapters contain application possibilities of polymer-curcumin

based systems, especially in the fields of food and pharmaceutical industry, and related

recent studies devoted to this issue.

The practical part is focused on the preparation of zein layers containing curcumin and

characterization of their mechanical, surface, antibacterial and antioxidant properties. The

kinetics of curcumin release was also studied for the prepared systems depending on

different zein matrix composition and temperature conditions.

Keywords: curcumin, active substance, zein, polymer, carrier system, kinetics of release.
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ÚVOD

V současné době je věnována pozornost nahrazování syntetických materiálů přírodními

alternativami za účelem snížení dopadů na životní prostředí. V mnoha praktických

aplikacích se dnes využívají materiály z obnovitelných zdrojů, které přispívají

k udržitelnému rozvoji a cirkulární ekonomice. V oblasti obalových technologií jsou

perspektivní biodegradovatelné polymery, které mohou představovat nosné systémy pro

další látky, např. ve formě biopolymerních nanočástic, filmů nebo membrán. Pro inkorporaci

lze využít různé organické či anorganické sloučeniny. Zajímavým zástupcem je

kurkumin, známý pro své antibakteriální, resp. antioxidační účinky. Z důvodu jeho

hydrofobní povahy a omezené rozpustnosti se v posledních letech studují možnosti jeho

enkapsulace do různých typů nosičů, z nichž je transportován na požadované místo účinku.

Předkládaná práce je zaměřena na přípravu a charakterizaci zeinových vrstev s obsahem

kurkuminu. Pro tvorbu vrstev byla použita biopolymerní matrice na bázi rostlinného

proteinu zeinu, který je získáván z kukuřice. S ohledem na jeho biodegradabilitu

a biokompatibilitu splňuje výše uvedené požadavky na environmentálně příznivé materiály.

U připravených zeinových vrstev s obsahem kurkuminu byly analyzovány jejich

mechanické, povrchové, antibakteriální a antioxidační vlastnosti, s cílem vyhodnotit jejich

potenciál pro aktivní obaly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KURKUMIN

1.1 Charakteristika

Kurkumin je lipofilní polyfenolická látka, získávána jako přirozeně žlutý pigment z oddenků

rostliny Curcuma longa. Kurkuma patří mezi byliny z čeledi zázvorovitých, která se hojně

pěstuje v oblasti jižní a jihozápadní Asie. Často je používána jako součást koření, zejména

kari, kterému dodává specifickou chuť a charakteristickou žlutou barvu. Je také známo, že

kurkuma byla po staletí používána v Indii a Číně pro léčebné účely, jako jsou dermatologická

onemocnění, infekce, stres a deprese [1, s. 65], [2, s. 22].

Samotný kurkumin, je díky své hydrofobní povaze nerozpustný ve vodě, je však rozpustný

v organických rozpouštědlech, mezi které patří aceton, methanol, ethanol, glycerin a

isopropanol. Taktéž je málo rozpustný v uhlovodíkových rozpouštědlech, jako je cyklohexan

a hexan. Kurkumin je také považován za tautomerní sloučeninu, existující jako enolová

forma v organických rozpouštědlech, a jako keto forma ve vodě [1, s. 65], [3, s. 31].

Chemický název pro kurkumin dle UIPAC je (1E,6E)-1,7-bis(4-hydroxy-3 methoxyphenyl)

1,6-heptadiene-3,5-dione, s molekulovou hmotností 368,38 g/mol. Často je také uváděn pod

názvem diferuloylmethan, s obecným vzorcem C21H20O6. Tato aktivní látka ve své molekule

obsahuje důležité reaktivní skupiny, dvě fenolické a jednu diketonovou (Obr. 1). Přítomnost

strukturních prvků, jako je β-diketon, hydroxylová skupina v poloze ortho v benzenovém

kruhu a methoxy skupiny hrají významnou roli při antioxidační aktivitě kurkuminu [2, s. 22],

[3, s. 31], [4, s. 2889].

Obrázek 1 Chemická struktura kurkuminu [5]
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1.2 Zdroje

Kurkumin byl poprvé izolován v roce 1815, ovšem jeho struktura byla vysvětlena až v roce

1910. Jak již bylo zmíněno, kurkumin je získáván z byliny Curcuma longa (Obr. 2),

v podobě prášku. Kořen kurkumy obsahuje vodu, sacharidy, bílkoviny, minerální látky,

lipidy, silice a kurkuminoidy (2 – 9 %), které se řadí mezi nejvýznamnější bioaktivní složky

kurkumy. Samotné kurkuminoidy se skládají z kurkuminu, demethoxykurkuminu,

bidemethoxykurkuminu a cyklického kurkuminu [2, s. 22], [6, s. 236], [7, s. 20092],

[8, s. 16].

Obrázek 2 Curcuma longa [9]

Již v minulých letech byl kurkumin získáván extrakcí a separací z kurkumového prášku.

Často používanou metodou byla extrakce rozpouštědlem s následným použitím sloupcové

chromatografie. Jako rozpouštědla, pro oddělení kurkuminu od kurkumy, byla používána

polární a nepolární organická rozpouštědla, nejčastěji ethanol. Pro potravinářské využití

kurkuminu se jako rozpouštědla používají triacylglyceroly.

V dnešní době jsou používány pokročilejší a sofistikovanější techniky extrakce. Mezi tyto

metody patří Soxhletova extrakce, ultrazvuková a mikrovlnná extrakce. Jejich výhodou je

především nízká teplota, krátká doba extrakce a použití menšího objemu rozpouštědla

[2, s. 23], [7, s. 20092].
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1.3 Vlastnosti

Díky dlouhé historii kurkumy jsou stále více uznávány léčivé vlastnosti kurkuminu, jako

primárního farmakologického činidla v kurkumě. Chemická struktura této polyfenolické

látky vykazuje antioxidační, antimikrobiální, protizánětlivé a antikarcinogenní vlastnosti.

Nejdůležitější vlastností kurkuminu je to, že nevykazuje žádné vedlejší účinky, přestože

působí jako terapeutické činidlo. Kurkumin je bezpečný i ve vysokých dávkách, což bylo

prokázáno mnoha studiemi na lidech i zvířatech. Díky těmto vlastnostem se kurkumin hojně

používá zejména v těchto odvětvích:

• Potravinářský průmysl: zde slouží kurkumin hlavně jako složka koření, díky jeho

charakteristické barvě a chuti. Používá se také jako barvivo v mlékárenských

produktech, jako jsou sýry a máslo.

• Kosmetický průmysl: použití kurkuminu v kombinaci s jinými rostlinnými extrakty

k výrobě přírodní kosmetiky, které snižují oxidační stres pokožky a zlepšují její

vzhled.

• Lékařství: aplikace kurkuminu a dalších kurkuminoidů pro terapeutické účely, léčbě

dýchacích cest, anorexii, revmatismu apod. Kurkumin se také využívá k inhibici

růstu, především bakterie Helicobacter pyroli, která způsobuje žaludeční vředy a je

spojována s rakovinou žaludku [1, s. 65], [3, s. 31], [6, s. 236].

Zejména v lékařském odvětví je nejvíce využíváno významných terapeutických účinků

kurkuminu, které budou blíže popsány v následujících kapitolách.

1.3.1 Protizánětlivé účinky

Kurkumin a těkavé oleje obsažené v kurkumě, vykazují silné protizánětlivé účinky, které

jsou dány schopností inhibovat zánětlivé prostaglandiny z kyseliny arachidonové. Bylo

prokázáno, že v případě akutních zánětů, je kurkumin při perorálním podání stejně účinný

jako například kortizon nebo fenylbutazon. V případě chronického zánětu byl tento účinek


[…]


Tento fakt je v souladu se zjištěnou vyšší křehkostí Z/CUR formulací a výsledky

mechanických zkoušek.

Obrázek 47 Snímky SEM mikroskopie filmů na bázi zeinu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

ZÁVĚR

Cílem této práce byla příprava a charakterizace biopolymerních vrstev na bázi kukuřičného

proteinu zeinu s obsahem kurkuminu. U připravených filmů byly hodnoceny mechanické,

povrchové, antioxidační a antibakteriální vlastnosti. Za účelem srovnání chování různých

typů nosičů byl proveden test uvolňování aktivní látky kurkuminu ze zeinových filmů

a nanovlákených membrán.

V rámci experimentu byly připraveny čtyři sady vzorků filmů, lišící se obsahem

glycerolu, případně eugenolu, jako potenciálních plastifikátorů, s přídavkem tří různých

koncentrací kurkuminu jako aktivní látky, který byl přimíchán přímo, nebo po předchozí

enkapsulaci do poloxamerní částice. Filmy s obsahem 4 hm. % glycerolu byly obecně dosti

křehké, bez ohledu na to, zda se jednalo o kontrolní vzorek nebo formulaci s aktivní látkou.

Bohužel ani zvýšení obsahu glycerolu nijak významně nepřispělo ke zvýšení elasticity

a zlepšení mechanických vlastností. Proto byla další sada zeinových filmů s kurkuminem

obohacena o další složku, eugenol, která je známá nejen díky antimikrobiálním, ale právě

i změkčujícím účinkům. Tato modifikace příznivě ovlivnila zejména tahové vlastnosti.

V další části byly studovány povrchové vlastnosti filmů, přičemž s rostoucí koncentrací

kurkuminu docházelo ke snížení smáčivosti. Kontaktní úhly pro vodu všech hodnocených

filmů byly menší než 60°, povrchy lze tedy hodnotit jako hydrofilní, což je pro nosné aktivní

systémy pozitivním aspektem. Při použití aktivních obalových materiálů hraje důležitou roli

hodnota propustnosti pro vodní páry. Bylo zjištěno, že přídavkem aktivní látky, popř. jejich

kombinace do zeinové vrstvy došlo ke snížení hodnoty WVP a tím zlepšení bariérových

vlastností.

Pro praktické aplikace hraje významnou roli i antibakteriální, případně antioxidační aktivita

polymerních systémů. Agar difúzní metodou nebyla za daných podmínek prokázána

antibakteriální účinnost vzorků filmů s obsahem kurkuminu vůči testovaným bakteriím

Staphylococcus aureus a Escherichia coli. Na druhou stranu, u sady formulací s eugenolem

byly inhibiční účinky potvrzeny, přičemž největší aktivitu vykazoval vzorek s nejvyšší

koncentrací kurkuminu a eugenolem vůči Gram negativní bakterii Escherichia coli.

U vzorků s kurkuminem byla pomocí DPPH metody prokázána slabší antioxidační aktivita

oproti čistým zeinovým filmům.
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V další části práce byla sledována kinetika uvolňování aktivní látky měřená pomocí

dialyzační metody v prostředí fosfátového pufru o pH 7,45. Z dosažených výsledků lze

usoudit, že na tento měřený parametr měla vliv použitá teplota měření, kdy se při nižší

teplotě uvolňovalo menší množství kurkuminu. V případě polymerních vrstev s částicemi

Poloxameru 407, došlo k výraznému poklesu uvolněného množství aktivní látky. Pro

srovnání byly tomuto experimentu podrobeny také nanovlákené membrány obsahující

kurkumin, u kterých byly pozorovány značné rozdíly v hodnotách uvolněného množství při

testovaných teplotách. Výsledné nízké hodnoty vypovídají o faktu, že takto modifikované

nanovlákenné struktury nejsou schopny inkorporovat větší množství aktivních látek, resp.

během procesu zvláknění může dojít k jejímu částečnému odpaření.

Poslední část této práce byla věnována spektroskopické analýze zeinových vrstev s obsahem

kurkuminu a eugenolu. Ze získaných spekter lze potvrdit vzájemné interakce mezi

eugenolem a zeinovým polymerem, naopak přítomnost kurkuminu daným měřením

jednoznačně prokázána nebyla.

Závěrem lze poukázat na pozitivní vliv inkorporace aktivních látek do biopolymerních

zeinových vrstev, díky čemuž je možné kontrolovat mechanické i bariérové vlastnosti. Na

základě provedených testů uvolňování byl prokázán významný vliv složení polymerní

matrice a teploty okolního media. V souvislosti se zjištěnými závěry lze potvrdit možnost

využití připravených systémů na bázi zeinu jako bioaktivních obalů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC Kritická micelární koncentrace

CN Celulózové nanovlákna

CUR Kurkumin

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EUG Eugenol

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GLY Glycerol

HA Kyselina hyaluronová

HSA Lidský sérový albumin

KCl Chorid draselný

KH2PO4 Dihydrogenfosforečnan draselný

LUV Velké unilamelární vezikuly

MLV Multilamelárnívezikuly

NaCl Chlorid sodný

Na2HPO4 Hydrogenfosforečnan sodný

P Poloxamer

PBS Fosfátový pufr

PEG Polyethylenglykol

PEO Polyethylenoxid

PVA Polyvinylalklohol

PVP Polyvinylpyrrolidon

ROS Reaktivní formy kyslíku

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SLN Tuhé lipidové nanočástice

SUV Malé unilamelární vezikuly
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TP Tremella fuciformis

WVP Propustnost pro vodní páry

Z Zein
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