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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Veroniky Šatné se zabývá přípravou a charakterizací zeinových vrstev s obsahem
kurkuminu. V rešeršní části se studentka zabývá charakterizací a vlastnostmi kurkuminu. Dále
popisuje vhodné nosné systémy pro kurkumin, jako jsou například biopolymerní nanočástice, tuhé
lipidové nanočástice, lipozomy nebo polymerní micely. V poslední části se věnuje praktickým
aplikacím systémů obsahujících kurkumin. Jako zdařilou hodnotím kapitolu o současném stavu
studované problematiky. Práce je bez formálních nedostatků, použitá literatura je aktuální a řádně
citovaná.

Experimentální část práce je zaměřená na přípravu zeinových roztoků a filmů s obsahem
kurkuminu a jejich charakterizaci, jako je měření vodivosti a povrchového napětí. U filmů byly
stanoveny rovněž jejich mechanické vlastnosti. Dále byla testována antioxidační a antimikrobiální
aktivita filmů a byla stanovena kinetika uvolňování kurkuminu do média. Na závěr byla provedena
jak FTIR, tak SEM analýza filmů. Je zřejmé, že studentka připravila velké množství vzorků a provedla
řadu analýz a měření. Získané výsledky diplomantka dovedla vhodně uspořádat, zpracovat a
vyhodnotit. Výsledky jsou i vhodně diskutovány s prostudovanou literaturou.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Mohla byste vysvětlit rozdíly mezi vrstvou, filmem a membránou?
2. V práci jste používala eugenol, jeho funkce ve filmech nebyla ale pro čtenáře dostatečně

objasněna, jednou byl zmíněn jako aktivní látka, po druhé jako plastifikátor. Co bylo
důvodem jeho použití ve filmech? Mohla byste se pokusit vysvětlit vliv eugenolu na
mechanické vlastnosti filmů?
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